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1. Thu hramthok 

• Ram Dingkhawm Kawlram Acozah in kum 2014, March thla le April thla ah 
mipum le innthawng cazin a siar. 

• Kum 2014, mipum le innthawng siar cazin ih tumtahmi pawl cu ṭhansonak lam 
fumfe zetih tawlreltheinak, hmuhsuakmi thuhla parah hram bun in thu 
pakhatkhat sahcattheinak ding le remṭhatawknak hrangih ṭulmi thuhla pawl 
bawmtu dingah a si. A dikfelmi nuncan khawsak thaw’n pehparmi thuhla pawl cu 
mipi pawl ih nuncan khawsak khaisannak tawlrelrerotu rampi ih ṭhansonak 
hrang daan thuken pawl le tumtahmi pawl hrangah a thupi ngaingai. 

• Mipum siar thusuhnak ca pawl zukkhumnak lam hna pawl cu Naypyitaw ah an 
ṭuan rero. Cu mi ihsin hmuhsuakmi thuhla pawl cu kum 2015, May thla ih 
suakdingmi thuthan pitling ca sungah a suak leh ding. 

• Cui’ hna pawl an ṭuan laiah Rampi Azozah in hmaiṭhi mipum siar cazin thu a rak 
than zo. Hmaiṭhi mipum siar cazin cu cazin latu pawl ih nganlutmi a diktheinak 
dingah cazin cekfeltu pawl ih cekfelsalmi cazin laknak hmunṭhen cazin pumhlum 
ca (B-22) pawl hmang ih tawlrelmi a si. A dikfel ih san manmi thuhla pawl cu 
ṭulnak thu pakhatkhat ih hmangduhtu pawl hrangah hi hmaiṭhi mipum siar cazin 
in a bawm thei zet ding. Hmaiṭhi mipum siar cazin ah ram dingkhawm, ramṭhen/ 
ramkulh, dictrict ihsin pengṭhen dinhmun tiang nu/pa mipum um zat a ṭhen. 
Yangon, Mandalay, le Naypyitaw tel in ramkulh/ramṭhen ih khawpi bik mipum 
khal a tel thluh. Cui’ tlunah nu/pa mipum zatek le mipum sahpat danawknak tla a 
tel. 
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2. Kawlram ih Hmaiṭhi Mipum Siar Cazin 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pa- 24,821,176                     Nu-26,598,244 

 

Mipum siar cazin vekin Kawlram ih mipum le innthawng zate cu- 

• Zate kom- 51,419,420 

• Pa- 24,821,176 

• Nu- 26,598,244 

• Innthawng zate-10,889,348 

Kum 2014, Mipum le innthawng siar cazin, hmaiṭhi mipum siar cazin vek a si  le 
Kawlram ih mipum zate cu (51,419,420) a si. Cui’ mipum zate sungah cazin felfai lakmi 
mipum (50,213,067) le Rakhine ramkulh sak lam, Kachin le Karen ramkulh sungih cazin 
laktheilomi, zumhmang mipum (1,206,353) a tel. Cazin vek a si le Kawlram ah Nu 
mipum (zatek 51.8 ) hnakin pa mipum (zatek 48.2) an tam sawn. Hih mipum cazin ah 
ram dang ummi pawl an tel lo. 
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Kuang 1: Ramṭhen/ramkulh sungih ummi nu/pa mipum um daan 

Ramṭhen/ramkulh Mipum zate 
kom 

Nu Pa Zatek 

 

Ram dingkhawm 

Cazin lakmi 

Zumhmang  

51,419,420 

50,213,067 

  1,206,353 

24,821,176 

24,225,304 

     595,872 

26,598,244 

25,987,763 

     610,481 

100 

Kachin 

Cazin lakmi 

Zumhmang  

1,689,654 

 1,643,054 

      46,600 

    877,664 

    854,633 

      23,031 

    811,990 

    788,421 

      23,569 

3.29 

Kayah     286,738     143,461     143,277 0.56 

Kayin 

Cazin lakmi 

Zumhmang 

 1,572,657 

 1,502,904 

      69,753 

    775,375 

    739,294 

      36,141 

    797,282 

    763,670 

      33,612 

3.06 

Chin     478,690     230,005     248,685 0.93 

Sagaing  5,320,299  2,518,155  2,802,144 10.35 

Tanintharyi  1,406,434     700,403     706,031 2.74 

Bago  4,863,455  2,324,214  2,539,241 9.46 

Magway  3,912,711  1,814,993  2,097,718 7.61 

Mandalay  6,145,588  2,919,725  3,225,863 11.95 

Mon  2,050,282     986,454  1,063,828 3.99 

Rakhine  3,188,963  1,529,606  1,659,357 6.2 
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Cazin lakmi 

Zumhmang 

 2,098,963 

 1,090,000 

    992,906 

    536,700 

 1,106,057 

    553,300  

Yangon  7,355,075  3,517,486  3,837,589 14.3 

Shan  5,815,384  2,908,259  2,907,125 11.31 

Ayeyawady  6,175,123  3,010,195  3,164,928 12.01 

Naypyitaw  1,158,367     565,181     593,186 2.25 

 

Hminsin: Cati pawl in nganmi nambat pawl cu cazin lak lo,  

zumhmang mipum cazin a si. Riin zau in nganmi nambat pawl cu 
cazin lakmi le zumhmang cazin kom a si. A tlunih mipum cazin 
sungah ram dang embassy zung ih hnaṭuan pawl siar lo, ram dang ih 
um pawl an tel lo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mipum Siar Cazin 
Mino pawl ih hnaṭuan, 

dinhmun pawl khaisang dingah 
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3. Ramṭhen/ramkulh ciar ih mipum um daan zatek 

Mipum tambiknak ramṭhen le ramkulh pawl cu Yangon (zatek 14.3), Ayeyawady (zatek 
12.0), le Mandalay (zatek 12.0) tla an si. Mipum malbiknak hmun pawl cu                           
Kayah (zatek 0.6), Chin (zatek 0.9), le Naypyitaw (zatek 2.3) tla an si. 
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Mipum Siar Cazin 
Nu pawl ih harhdamnak 

ṭhangso dingah 
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4. Nu/pa mipum thlauawknak 

Kawlram sungih nu/pa mipum thlauawknak cu nu 100 ah pa 93 a si. Kachin ramkulh 

pakhat lawnglawng ah pa mipum tamnak a um ih Kayah ramkulh le Shan ramkulh ah 

nu/pa mipum an bangaw. Adang ramṭhen le ramkulh hmuahhmuah sungah cun pa 

hnakin nu mipum an tam sawn. 

 

Nu/pa mipum um daan 

 

 

Nu mipum                Pa mipum 

51.8%                       48.2% 
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Kuang 2: Ramṭhen/ramkulh nu/pa mipum um daan 

 

Ramṭhen/ramkulh Pa Nu Nu/pa 
thlauawknak 

Ram dingkhawm    24,225,304   25,987,763 93 

Kachin         854,633        788,421 108 

Kayah         143,461         143,277 100 

Kayin         739,234         763,670 97 

Chin         230,005         248,685 92 

Sagaing      2,518,155      2,802,144 90 

Tanintharyi         700,403         706,031 99 

Bago      2,324,214      2,539,241 92 

Magway      1,814,993      2,097,718 87 

Mandalay      2,919,725      3,225,863 91 

Mon         986,454      1,063,828 93 

Rakhine         992,906      1,106,057 90 

Yangon      3,517,486      3,837,589 92 

Shan      2,908,259      2,907,125 100 

Ayeyawady      3,010,195      3,164,928 95 

Naypyitaw         565,181         593,186 95 
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5. Ramkulh/ramṭhen ih khawpi bik le khawpi tumpi pawl ih 
mipum  

 

 

 

 

 

Kawlram ah khawpi sungih ummi mipum zate kom hi (14,864,119) a si ih rampi mipum 
zate ih zatek (29.6) a si. Khawpi sungih mi an umtambiknak ramṭhen/ramkulh pawl cu 
Yangon (zatek 70.1), Kachin (zatek 35.9) a si ih a malbiknak cu Ayeyawady (zatek 14.1) 
le Magway (zatek 15.1) tla an si. 

Ramṭhen/ramkulh ciar ih khawpi sung um mipum thlauawknak 
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Mipum Siar Cazin 

Hawi bang lo pawl ih covo famkimter 

dingah 
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6. Mipum sahpat daan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kum 2014 mipum siar cazin ih ngahmi thuhla vek a si le Kawlram mipum sah le pat hi 

Kilometre pakhat kulh sungah (76) a um. Mipum sahnak bik, Yangon ramṭhen ah 

kilometer pakhat kulh sungah 723 an um ih Mandalay ramṭhen ah cun 206 an um. 

Mipum patnak bik Chin ramkulh ah 13 an um ih Kachin ramkulh ah 16 an um. A 

hnuailamih kuang hi ramṭhen/ramkulh ciar ih mipum sah le pat hmuhtu a si. 
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Kuang 3: Ramṭhen/ramkulh ciar ih mipum sah le pat hmuhnak 

 Ramṭhen/ramkulh Kilometre pakhat kulh sung um mipum 

 Ram dingkhawm 76 

1 Kachin 19 

2 Kayah 24 

3 Kayin 52 

4 Chin 13 

5 Sagaing 56 

6 Tanintharyi 32 

7 Bago 123 

8 Magway 87 

9 Mandalay 206 

10 Mon 167 

11 Rakhine 87 

12 Yangon 723 

13 Shan 38 

14 Ayeyawady 176 

15 Naypyitaw 164 
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7. Cuulraan ih Innsang mipum zat 

 

 

 

 

Kum 2014 ih mipum siar cazin ih lakmi innthawng zate kom cu (10,889,348) a si ih 

cuulraan in innsang pakhat ah mipum (4.4) an um. Innsang pakhat ih mipum tam bik 

umnak ramkulh pahnih tla cu Kachin ramkulh le Chin ramkulh an si ih Innsang pakhat 

ah mipum (5.1) an um. Innsang pakhat ih mipum malbiknak cu Naypyitaw, Magway, 

Bago, le Ayeyawady pawl an si ih innsang khat ah (4.1) an um. 
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Mipum Siar Cazin 

A ṭhasinsinmi ti thiang le bulpak taksa 

thianhlimnak ngah dingah 
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